
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,835,685 2,490,324 345,361

1.지방교육행정기관이전수입 2,831,245 2,487,384 343,861

1.교육비특별회계전입금수입 2,831,245 2,487,384 343,861

1.교육비특별회계전입금 2,831,245 2,487,384 343,861

1.학교운영비전입금 988,490 974,228 14,262 학교기본운영비 : 14,262,000원 * 1교 = 14,262,000

2.목적사업비전입금 1,842,755 1,513,156 329,599 무상급식비 : 9,314,000원 * 1교 = 9,314,000

(성립전)교복구입지원비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 7,273,000원 

* 1교 =
7,273,000

수학교과실구축지원비 : -7,273,000원 * 1교 = -7,273,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 2,542,000원 * 1

교 =
2,542,000

방과후학교자유수강권 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 24,200,000원 *

 1교 =
24,200,000

(성립전)우수농축산물부식지원비 : 2,960,000

원 * 1교 =
2,960,000

(성립전)토요스포츠데이운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

방역활동도우미인건비 : -4,324,000원 * 1교 = -4,324,000

(성립전)기숙사운영비 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

(성립전)기숙사사감인건비 지원비 : 1,432,000

원 * 1교 =
1,432,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)수능방송시설지원비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전)지방공무원 실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)사물함및전자도서구입비 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전)미래형학교도서관조성비 : 

150,000,000원 * 1교 =
150,000,000

(성립전)방송통신시설개선비 : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

(성립전)급식환경개선기구구입비 : 6,517,000

원 * 1교 =
6,517,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 4,590,000

원 * 1교 =
4,590,000

(성립전)고교학점제학습자중심활동조성비 : 

3,470,000원 * 1교 =
3,470,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 21,398,000원 *

 1교 =
21,398,000
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(성립전)대학수능시험관리비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 4,440 2,940 1,500

1.기타공공이전수입 4,440 2,940 1,500

1.기타공공지원금 4,440 2,940 1,500

1.기타공공지원금 4,440 2,940 1,500
대한민국청소년연극제지원금 : 1,500,000원*1

교*1식=
1,500,000

2.자체수입 552,737 614,406 -61,669

1.학부모부담수입 540,737 602,406 -61,669

1.수익자부담수입 540,737 602,406 -61,669

2.방과후학교활동비 12,580 29,924 -17,344

1.방과후학교활동비 12,580 29,924 -17,344 방과후교육활동비 : -17,344,000원*1교*1식= -17,344,000

3.현장체험학습비 168,575 178,420 -9,845

1.현장체험학습비 168,575 178,420 -9,845
1,2학년수학여행경비(학생) : -9,845,000원*1

교*1식=
-9,845,000

5.기숙사비 38,600 73,080 -34,480

1.기숙사비 38,600 73,080 -34,480 기숙사운영비 : -34,480,000*1교*1식= -34,480,000

3.기타수입 18,265 18,265 0

세입합계 3,406,687 3,122,995 283,692
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